

**BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2018**  
(Base individual - IAS)

valores em euros

Rubricas	30/09/2018	31/12/2017 (*)
	Valor Líquido	Líquido
<b>Activo</b>		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	17 192 352	14 899 773
Ativos Financeiros detidos para negociação	-	-
Ativos Financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	-	-
Outros Ativos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
Ativos Financeiros pelo justo valor através de outros rendimento integral	-	-
Ativos financeiros pelo custo amortizado	426 888 611	535 985 184
Dos quais: Crédito a clientes	426 888 611	535 985 184
Derivados - Contabilidade de Cobertura	-	-
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura de risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	16	16
Ativos tangíveis	54 975	49 334
Ativos intangíveis	-	-
Activos por impostos	308 346	252 213
Outros Activos	3 439 517	7 458 750
Activos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	909 000	909 000
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>448 792 817</b>	<b>559 554 270</b>
<b>Passivo</b>		
Passivos financeiros detidos para negociação	-	-
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	-	-
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	275 221 844	362 719 355
Derivados - Contabilidade de cobertura	-	-
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura de risco de taxa de juro	-	-
Provisões	201 909	201 909
Passivos por impostos	1 437 668	2 293 057
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	87 653 251	108 318 117
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
<b>Total do Passivo</b>	<b>364 514 672</b>	<b>473 532 438</b>
<b>Capital</b>	13 150 000	13 150 000
Prémios de emissão	43 477 700	43 477 700
Instrumentos de capital próprio emitidos, excepto capital	-	-
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	3 468 043	3 384 295
Lucros retidos	-	-
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	20 413 355	19 800 829
Acções próprias	-	-
Resultado do exercício	3 769 047	6 209 008
(Dividendos antecipados)	-	-
<b>Total de Capital</b>	<b>84 278 145</b>	<b>86 021 832</b>
<b>Total do passivo + Capital</b>	<b>448 792 817</b>	<b>559 554 270</b>

(\*) - Os valores relativos a 31/12/2017 são reexpressos por força da alteração no modelo de cálculo de imparidades, resultante da aplicação da nova norma contabilística IFRS 9. Os impactos acumulados a 31/12/2017 destas reexpressões são de uma diminuição de (-) 115.514 Eur nas imparidades no crédito a clientes, compensados por um aumento de (+) 31.767 Eur em Passivos por impostos diferidos e (+) 83.748 Eur nos resultados do exercício.

O Técnico Oficial de Contas  
Pedro BaldaqueA Administração  
Luís Fernando Pina Augusto